# Explanatio sancti Thome

accidentia remanet in ipsa dimensionib⁹ sicut in subiecto. Si autem sub illis dimensionib⁹ in illa substantia remaneat nisi corpus xp̄i dubium potest esse de fractionibus hostie consecrata, cum corpus xp̄i glorificari sit, et per consequens intrinsecum. Unde non potest huius fractioni subsistere, nec enim aliud potest finis quam subsister, quod sacramentum veritatis non decet aliqua frumento. Unde nihil sensus principiū in hoc sacramento quod non sit ibi secundum veritatem. Sensibilitas enim per se sunt qualitates quae remanent sicut prius fuerant in hoc sacramento ut est dictum. Et ideo alii dixerunt quod est quidem ibi vere fractio sine subiecto, unde nihil ibi frangitur. Sed nec hoc dici potest, quod cum fractio sit in genere passionalis quae habet debitum esse quam qualitas non potest esse in hoc sacramento sine subiecto sic nec qualitas. Non restat dicendum quod fractio illa subsistat in subiecto in dimensionib⁹ panis et vini remanentibus corporis aut xp̄i non attingitur ab huius fractione quod totum remanet sub qualitate per dimensionem diuisam. Quod quidem hoc modo considerari potest. Nam corpus xp̄i est in hoc sacramento ex consecratione substantie panis in ipsum. Non autem fit conuersio ratione dimensionis. Nam dimensiones panis remanent, sed solus ratione substantiae. Unde et corpus xp̄i est ibi rōe sue substantiae, non aut rōe suarum dimensionum, nec dimensiones eius sint ibi ex sequenti inquit non separantur a substantia ipsius. Quantum autem ad naturam substantiae pertinet tota est sub qualibet per dimensionem. Unde sicut ante consecrationem tota veritas substantiae et natura panis erat sub qualibet per dimensionem: ita post consecrationem totum corpus xp̄i est sub qualibet per dimensionem diuisum. Significat autem hostie consecrata diuisio, primo quidem passionis xp̄i per quam corpus eius fuit vulneribus fractus, secundum per distributionem donorum xp̄i ex ipso predicitur secundum illud istra. 12. Diuisiones gratiarum sunt. Tertio diversus ptes ecclesie. Nam eorum sunt metras xp̄i quae adhuc in hoc modo peregrinantes quidam vivunt in gloria cum christo et qui ad alias et qui ad corpus. quidam autem expectant finaliter resurrectionem in fine mundi et hoc significat diuisio hostie in tres partes. Secundo considerandum est de natura huius locutionis, videlicet enim hec locutio esset falsa. Hoc est corpus meum. Conuersio enim panis in corpus xp̄i fit in termino plationis hoc vero. Tunc enim complete significatio huius locutionis. Forme enim sacramentorum significatio est fieri: et ideo sequitur quod in principio locutionis quoniam dicitur quod non sit ibi corpus xp̄i, sed sola substantia panis que demonstratur hoc proximen: hoc quod est demonstratio substantiae. Idem est ergo hoc cum vici. Hoc est corpus meum, ac si diceret substantia panis est corpus meum quod manifeste falsum est. Dixerunt ergo quidam quod sacerdos haec uba materialiter et recitatim perficit ex persona christi, et ideo demonstratio huius proximum non refert ad plenitatem materiam ut ex hoc locutio falsa reddatur enim et obiectio procedebat. Sed hoc non potest stare. Proinde quidam quod si hec locutio non applicetur ad plenitatem materiae nihil faciet circa ea quod est falsum. Dicit enim Augustinus Job. Accedit verbum ad elementum et hoc sacramentum. Unde necessarium est dicere quod uba ista formaliter acceptiantur referendo ea ad plenitatem materiam. Profert autem ea sacerdos ex persona christi a quo virtus sumperatur ad ostendendum quod eandem efficaciam nunc habent sicut quando Christus ea praetulit. Non enim virtus huius verbis collata euangelicitur, neque Christus diuisitate, neque ministrorum varietate. Secundo ergo eadem difficultas remanet de prima platione qua Christus ea praetulit. Ideo alii dicunt quod sensus huius est. Hoc est corpus meum, id est huius designat corpus meum, ut in hoc designetur id quod est in principio locutionis. Sed hoc etiam esse non potest, quod cum sacramenta efficiantur hec uba nihil efficiunt nisi quod significant. Secundo ergo ex hoc sequetur quod per hec verba nihil efficaret quod corpus Christi esset ibi sicut sub signo quod supra improbatum est. Et ideo alii di-

cunt quod illic hoc facit demonstrationem ad intellectum et demonstratur id quod erit in fine locutionis secundum corpus Christi. Sed nec hoc videatur convenienter dici quod secundum hoc sensus est: corpus meum est corpus meum, quod non sit per hec verba, cum hoc antea verba consecrationis fuerit vox. Et ideo aliis dicendum est quod forma sacramentorum non solum sunt significativa sed etiam factiva, faciendo enim efficitur. In omnibus autem facti oportet subiectum aliquod communem tantum principium. Communem autem in hac consecratione non est aliqua substantia, sed accidentia quae et prius fuerunt: et postea manent. et ideo ex parte subiecti in hac locutione non ponit nomine quod significat certam speciem substantie, sed ponit proximum quod significat substantiam sine determinata specie. Est ergo sensus. Hoc id est contentum sub his accidentibus est corpus meum, et hoc est quod sit per verba consecrationis. Hanc ante consecrationem id quod erat contentum sub his accidentibus non erat corpus Christi, quod tamen sit corpus Christi per consecrationem. Tertio autem oportet considerare quod est hec convenienter forma huius sacramenti. Hoc sacramentum ut dictum est non consistit in visu materie sed in consecratione ipsius. Consecratio autem non sit per hoc quod materia consecrata solus suscipiat aliquam virtutem spiritualis, sed per hoc quod transubstantiat secundum esse in corpore Christi, et ideo nullo alio verbo ostendetur sicut nisi verbo substantiatio ut dicatur hoc est corpus meum. Per hoc enim significatur id quod est filius quod significatio efficaciter. Deinde cum dicitur. Quod per vos tradecet, tangit misterium huius sacramenti. Est enim hoc sacramentum representatum divinae passionis per quam corpus subtradidit in morte pro nobis secundum illud Isa. 50. Corpus meum dedi peccatiis vestris, et eph. 5. Tradidit semetipsum proximo. Et ut ostendatur ratione frequentandi hoc misterium subiungit. Hoc facite in mea commemoratione, hoc recolendo secundum tam magnum beneficium quod per vos me tradidit in morte. Unde et trenta dicitur. Recordare paupertatis mee absit ubi et felicitas. Et in psalmi. Memoriam fecit mirabilium suorum misericordias et misericordia dominus escam dedit timoribus sc.

**Lectio sexta.**  
Imiliter et calicem postquam cenauit dicens. Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quotiescumque bibetis in mea commemoratione. Quotienscumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis: morte domini annuntiabitis donec veniat.

Postquam apostolus posuit institutionem huius sacramenti quam ad consecrationem corporis ibidem ponit institutio nem eius quam ad sanguinis consecrationem. Et primo ponit ordinem institutionis. Secundo verba cum dicitur. Hic calix tecum. Ordo autem attenditur secundum ad duo. Primo ad concomitantiam virtutum speciei cum dicitur. Similiter et calice. Tertius enim est de perfectione huius sa cramenti, cum propter perfectionem refectionis, cum propter representationem passionis, cum propter efficientiam salutis animae et corporis ut supra dictum est, sed si prius consecratur in hoc sacramento corpus Christi et postea sanguis, videtur sequi quod ante consecrationem sanguinis corpus Christi in hoc sacramento sit exanguis. Quod quidam inconveniens reputantes dixerunt quod due forme se exceptant in efficiendo ita felicitate quod prima forma consecrationis corporis non consequitur solum effectum ante quod perficitur forma consecrationis sanguinis, sicut etiam dicitur est quod verba quod perferuntur in consecratione corporis non consequuntur effectum usque ad finem plationis vero. Sed hoc non est sile-

# in epistola I ad Corinthios XI

Nam significatio verborum quibus consecratur corpus Christi non compleetur nisi in termino prolationis eorum. Et quia verba sacramentalia significando efficiuntur: ideo non possunt habere effectum ante terminum plationis. Tunc autem habent plena significacionem etiam ante quam profanantur verba consecrationis sanguinis, et non necesse est quod etiam tunc habeant suum effectum. Alioquin sacerdos peccaret statim post verba consecrationis, ponendo hostiam non consecrato populo adorandam. Nisi igitur esset corpus Christi: quod insidetur populi ad idolatriam. Est ergo vicendum quod in consecratione sanguinis est in hoc sacramento corpus Christi non sine sanguine. Scilicet est enim quod in hoc sacramento dupliciter aliud est. Uno modo ex vi consecrationis illud scilicet in quo terminat conuersio panis et vini: sicut per formam consecrationis significatur. et sic sub specie panis est corpus Christi. Alio modo est aliud in hoc sacramento ex reali concomitancia sicut diuinitas verbi est in hoc sacramento: propter indissolubilem unitatem ipsius ad corpus Christi: licet nullo modo substantia panis in diuinitatem conuertatur. Et similiter est ibi anima que coniuncta est realiter ipsi corpori. Si vero in triduo mortis Christi fuisset corpus Christi ab aliquo apostolorum consecratum non fuisset ibi anima que tunc realiter erat a corpore separata. Et ideo dicendum est de sanguine. Nam sub speciebus panis ex vi consecrationis est corpus Christi in quod substantia panis conuertitur. Sanguis autem est ibi ex reali concomitantia quia nunc realis sanguis Christi non est ab eius corpore separatus: et eadem ratione sub specie vini est sanguis Christi ex vi consecrationis: corpus autem ex reali concomitancia: ita quod sub utraque specie est totus Christus. Si vero reponere passionis quam sanguis Christi erat ex corpore effusus fuisset hoc sacramentum ab aliquo apostolorum perfectum sub panis specie fuisset solum corpus Christi ex angue: sub speciebus autem vini fuisset solum sanguis Christi. Secundo attenditur ordo per comparationem ad cibos materiales: quoniam precesserant. ubi subdit. Postquam cenauit. quod videtur signanter addidisse. Nam Christus corpus suum tradidit inter cenam. Unde Mat. 26. dicitur. Quod cenantibus illis accepit Iesus panem. et ceterum. Sed sanguinem dedit expresso post cenam. Unde et Luc. 22. dicitur. Similiter et calice postquam cenauit dicens. Cuius rostrum est: quia corpus Christi representat mystericum incarnationis que facta est adhuc legaliter obseruantis statim habitibus inter quas precipua erat cena agni paschalis. Sed sanguis Christi in sacramento directe representat passionem per quam est effusus per quam sunt terminata omnia legalia. Unde Heb. 9. dicitur. Quod per proprium sanguinem introiuit semel in sancta eterna redemptione inuenta. Deinde ponit verba dicens: Hic calix. et ceterum. Et primo demonstrat veritatem huius sacramenti. Secundo intungit venum. ibi. Hoc facite. et ceterum. Quantum ergo ad primum dicit. Hic calix. et ceterum. Quod quemadmodum dupliciter sumi potest. Uno modo methanomice: ut scilicet ponatur continens pro contento: quasi dicat. Contentum in hoc calice quod conuenientius ponitur in consecratione vini quod ratione sue humiditatis indiget aliis terminis contineri quam in consecratione panis qui ratione sue siccitatis propriis terminis continetur. Alio modo potest accipi methaphorice ut sit sensus. Hic calix inebriat et perurbat ita et passio. Unde Mat. 22. dicit. Potestis bibere calicem quem bibitur? sibi. Et Mat. 26. Transeat a me calix iste. Est ergo sensus. Hic calix. et ceterum in hoc calice. olibet mea passio. Et nouum testamentum in meo sanguine. Si considerandum est quod testium duplex sumus in scripturis. Uno modo consideramus per quod quidem testibus confirmatur. et sic considerandum est quod deus dupliciter pactum inquit cum humano genere. Uno modo

promittendo bona temporalia tia malis temporalibus <sup>duplex yactu dicitur in hoc.</sup> liberando: et hoc vocatur vetus testamentum vel pactum. Alio modo promittendo bona spiritualia et a malis oppositis liberando: et hoc vocatur testium nouum. Unde dicitur Iere. 31. Feria domini israel et domui iuda fedus nouum: non enim pactum quod pepigit cui patribus vestris ut educerem eos de terra egypti: sed hoc erit pactum. Dabo legem meam in scripturis eorum et ero eis in deo. Est autem considerandum quod apud antiquos erat pluetudo ut allicius victimam sanguinem funderet ad confirmacionem pacis. Unde Gen. 31. legitur quod postquam inierunt fedus labani et iacobis imolatis victimis in morte vocavit fratres suos. Unde et Exo. 24. legitur quod moyses sumptu sanguine respergit in populu et ait. Hic est sanguis federis quod pepigit dominus vobis. Hic ergo vetus testamentum seu pactum confirmatum est sanguine figurali eaurorae: ita nouum testamentum seu pactum confirmatum est in sanguine Christi qui per passionem est effusus. Et in hoc calice sacrifici taliter continetur. Alio modo testium accipit magis stricte pro dilutione hereditatis recipiendo quam necesse est finis leges certo numero testium confirmare. Non autem testium sic acceptum confirmat nisi per mortem: quod ut apostolus dicit Heb. 9. Testium in mortuis confirmatur et alioquin nondum valet dum vivit qui testatus est. Deo autem proinde dispositio nem fecerat de eterna hereditate recipienda: sed sub figura temporalium bonorum quod pertinet ad vetus testamentum: postmodum fecit nouum testium expressum: promittens hereditatem eternam quod quidem confirmatum est per sanguinem mortis Christi. Et ideo dominus hic dicit. Hic calix noui testium est in meo sanguine. q.d. Per id quod in hoc calice continetur commemorationem noui testium per Christi sanguinem confirmatum. Est autem aduentus quod eadez verba quod hic apostolus ponit: habent. Luc. 22. nisi quod ibi addidit qui pro vobis effundet. Lucas enim descriptionis scilicet filii pauli et tu in conscriptio euangelij est sequitur. Sed Mat. 26. dicitur. Hic est enim sanguis meus noui testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Eadem verba ponuntur in marco. 14. Dicitur ergo quidam quod haec sunt forma horum verborum: perferant que sunt scripta in canone sufficere ad consecrationem. Probabiliter autem dicitur quod illis solis verbis perficit consecratio: quibus ecclesia vult ex traditione apostolorum structa. Euangeliste enim verba domini recitare intenderunt quoniam pertinet ad rationem historie: non autem finis et ordinant ad consecrationem sacerdotum quas in occulto habebant in primitiva ecclesia propter infideles. Unde dyconi dicit in vito ea. ecclesiastice hierarchie Perfectius invocatio non est fas in scripturis expondere: neque mysticum ipsum an factas in ipsis ex deo virtutes ex occulto in eis adducere. Sed circa ista verba quibus ecclesia vult in consecratione sanguinis quidam opinantur quod non oportet de necessitate forme sed solu quod dicitur. Hic est calix sanguinis mei: non autem residuum quod sequit noui et eterni testamenti mysterium fidei qui per vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Sed hoc non videtur convenire dicit. Nam tamen illud quod sequitur est quaedam determinatio per dicitur. Unde et ad eiusdem loquuntur finiam seu significacionem pertinet. Et quod ut sepe dictum est forma sacrificiorum significando efficiunt: totum pertinet ad vim effectuam formam. Nec obstat ro quod inducit: quod in consecratione corporis sufficit quod dicitur. Hoc est corpus meum: quia sanguis sacerdotum consecratus specialiter representat passionem Christi per quam eius sanguis segregatus est a corpore: et ideo in consecratione sanguinis oportet exprimere Christi passionis virtutem quae attendit. Porro quod respectu nostre culpe quam Christi passio aboleret. Et illud apostoli. Laut nos a peccatis nostris in sanguine suo. Et quantum ad hoc dicit. Qui per vobis et per multis effundetur in remissionem peccatorum. Effusus est siquidem sanguis in remissionem peccatorum non solum pro multis sed etiam

# Explanatio sancti Thome

pro omnibus; fū illud p̄ie Joh. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris: nō pro nobis autē tantū: sed etiā pro totius mundi. Sed quia quidā se reddit indignos ad recipiendū talem effectum: quantū ad efficaciam dicitur esse effusus pro multis in quibus habet effectū passio xp̄i. Dicit autē signanter pro vobis et pro multis: quia hoc sacramentū valet in remissionem peccatorum sumentib⁹ per modū sacramenti. qd̄ nota signanter cum dī. Pro vobis quibus dixerat accipere. Valet etiam per modū sacrifici⁹ multis non sumentibus pro quib⁹ offert quod significat cum dī. Et pro multis. Secundū virtutē eius consideratur per cōparationē ad vitā iusticie quā facit per fidem: fū illud Ro. 3. Justificati gratis per grām ipsius per redēptionē que est in xp̄o iesu quem propositus pro p̄cipiatorem per fidē in sanguinē ipsius. Et quantum ad hoc dicit. Mysterium. i. occultū fidei. qd̄ sc̄ fides passionis xp̄i erat occulta i omniis sacrificijs veteris testamētū: sicut veritas in signo. Hoc autē ecclā habet ex traditione apostolorū cū in canone scripture no inueniāt. Tertiā virtus eius attendit quantū ad vitā glorie in qua per passionē xp̄i introducimur. fū illud Heb. 10. Habentes fiducia in introitū sanctorū in sanguine xp̄i. Et quantū ad hoc dicit. Noui et eterni testamenti. Eterni si quidē qd̄ est dispositio de hereditate eterna. Noui autē ad dīram veteris: qd̄ temporalia promittet. Enī Heb. 9. dicitur. Ideo noui testamente mediator est ut morte intercedente reprobatione accipiant qui vocati sunt eterne hereditatis. Deinde cū dicit. Hoc facite. tē. Inuitū git vīsum huius sacramenti dīc s. Hoc facite quotienscūs sumetis in mē cōmemoracionē. i. in memoriam mee passionis. Unde et Trē. 3. dicit p̄pheta. Memoria memo ero et tabescet in me aūna mea. Et Isa. 43. 2. Miserationē dī recordabor. Est autē notandum qd̄ in calce principaliter quidē debet ponivinū rōib⁹ supradic̄t⁹. Debet autē apponi et aqua. Probabile est qd̄ xp̄is in cena vinū mixtū discipulis egredit ppter cōsuetudinem terre illius in qua ut cōperc̄t fortitudi vini al omnibus vinū bibitur aqua mixtū. Unde et P̄rouer. 9. sapia dicit. Bibite vinū qd̄ miscui vobis. Nihilominus tñ aqua vi no mixta significat poplin xp̄ianū: xp̄o per passionē cōiunū. fū illud Apoc. 1. 7. Que populi sunt et gentes. Et p̄cipiatio sanguinis xp̄i a fidelib⁹ p̄tinet ad vīsum sacramenti qui nō ē de necessitate huius sacramēti. H̄o p̄test vinū cōsecrari ab aliq̄ aqua licet peccet qui sic cōsecrat nō seruās ritū ecclā. Et iō si sacerdos ante cōsecratio vini aduertat qd̄ aqua nō fuerit apposita calici debet apponere. Si vero post cōsecrationem aduertat nō debet apponere sed debet p̄ficerre sacramēti. Nihil. esti post cōsecrationē est sanguini xp̄i miscendū: qd̄ talis p̄mixtio nō posset esse sine qualicunq̄ corruptione vini cōsecratio qd̄ pertinet ad crīmē sacrilegij. Dicunt autē quidā qd̄ cū de latere xp̄i pendente in cruce fluxerit sanguis et aqua ut legit. Jo. 19. Sicut vīni cōuerterit in sanguinē ipsa aqua in aquā. Sed hoc nō cop̄petit qd̄ in illa aqua figurat ablutio qd̄ ē p̄ baptismū. Et iō alii dicunt qd̄ facta conuersione vīni in sanguinē aqua remanet in sua substantia. et circūtegitur accidentib⁹ vīni. Sed nec hoc cop̄petit quia aqua admiscet vīno ante cōsecrationē qd̄ non differt ab alio vīno. Unde nō servū manet sed p̄misceat. et iō dicendum est qd̄ aqua cōuerterit in vīnū: et sic totū cōuerterit in sanguinem xp̄i. Propter qd̄ mos est modicū de aqua apponere et p̄cipue si sit vīni debile qd̄ nō potest nisi modicū aque i seip̄m cōuertere. Deinde cū dicit. Quotiescūs enī manducabitus panē hunc tē. Et dicit panē propter spe-

cies remanētes. Dicit autē hunc ppter idēz numero cop̄pus significatū et cōtentū. Et calice. s. hunc bibetis mo te dī annūciabitis rēpresentando. s. eam p̄ hoc sacrum. Et hoc donec veniat. i. vīsq̄ ad vīlūnū eius aduentū in quo dāt intelligi qd̄ hic ritus ecclā nō cessabit vīsq̄ ad finem mundi. fū illud Dat. vlt. Ecce ego vobis cū lūvīq̄ ad cōfūmationē seculi. et Luē. 21. Non preterib⁹ generatio bēc. s. ecclie donec omnia fiant.

## Lectio septima.

**I**aq̄ quicunq̄ māducatur erit panē et biberit calicē dī indigne: reus erit corporis et sanguinis dī. Probet autē seip̄sū hō. et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enī māducatur et bibt indigne iudicijū sibi māducatur et bibt. nō diuidi cans corpus dī. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi. Et si nosmetip̄os diuidicarem⁹. nō vtig iudicarēmur. Dum iudicāmū autē a dīo corrip̄imur. vt nō cū hoc mūdo damnemur. Itaq̄ frēs mei cū cōuenitis ad māducandū inueniē expectate. Si qd̄ esurit domi māducet ut nō in iudicū cōueniat. Letera autem cum venero disponam.

Post qd̄ apls ostendit dignitatē būi⁹ sacri: hic excitat fidèles ad sumendū illud reuerenter: et p̄to ponit pīcūlū qd̄ iminet indigne sumētib⁹. Sc̄do adhibet salutare res medīū ibi. Probat autē. tē. Dicit ergo p̄to. Itaq̄ etq̄ hoc qd̄ sacramentaliter māducatur ē corpus xp̄i: et qd̄ bibitur ē sanguis xp̄i: Quicunq̄ māducatur hunc panē et biberit calicez dī indigne reus erit corporis et sanguinis dī. In quib⁹ verbis p̄to cōsiderandū ē qualib⁹ aliq̄ in indigne māducatur et bibt. qd̄ quidē fū glo. contingit du p̄ciper. P̄to quidē qd̄tū ad cēlebrationē hui⁹ sacri: qd̄ s. aliq̄ alī celeb̄at at sac̄m eucharistie qd̄ a xp̄o traditū ē putā si offerat in hoc sacro alī panē. Et triticeū vel aliū liquo qd̄ de vite. Enī Leuit. 10. dicit qd̄ nadab et abiud filii aaron obulerunt corā dīo ignē alienū qd̄ eis prece pīn nō erat: egressusq̄ ignis a dīo deuoxauit eos. Sc̄do ex hoc qd̄ aliq̄ nō deuota mēte accedit ad eucharistia. qd̄ quidē indeutio qnīq̄ ē veniale: puta cū aliquis diracra mente ad secularia negotia accedit ad hoc sacrum habitualiter retinēs debitā reuerentia ad ip̄m: et talis indenitio ī impediā fructū hui⁹ sacri qd̄ ē spūalis refectō nō tñ facit reū corporis et sanguinis dī: sicut hic apls loquitur. Quedā vero indeutio ē p̄tīm mortale: qd̄ s. ē cū cōtempū hui⁹ sacri. put̄ dī. Malac. 1. Nos pollūstis nō mē in eo qd̄ dicitis. Mēsa dīi contaminata ē et qd̄ supponit cōtēpribile. Et de tali indenitōe loquit glo. Tertiō mō de alijs indigne ex eo et cū voluntate pecandi mortaliter accedit ad eucharistiam. Dicit enī Leuit. 21. Nō accedit ad altare qd̄ maculā h̄. Intelligentur alijs maculā p̄tī h̄ et qd̄ diu ē in volūtate peccandi qd̄ tñ tollit p̄ pītā. Per orationē qd̄dem qd̄ tollit volūtate peccati cū p̄posito offert et satisfaciēt qd̄m ad remissōnē culpe et pene eterne. p̄ confessōnē autē et satisfactōnē quātū ad totālē remissionē pene et recōciliationē ad mēbia ecclie. Et iō incūtētē qd̄ē puta qnī alijs copīa p̄fēsoriis h̄ et nō p̄t suffic̄t cōtrito ad sūptōz hui⁹ sacri. Regulariter autē cōfessō precedere cum aliqua satiōnē. Unde in libro de ecclāsticis dogmatib⁹

# in epistolâ I ad Corînthios XI

Vicitur. **C**ommunicaturus satisfaciat lachrymis & ora-  
tionibus & confidens de domino mundi: accedat ad eu-  
charistâ intrepidâ & securâ. **H**oc de illo dico quâ capitalia peccata & mortalia non grauant. **N**âq; quem mortalia  
crimina post baptismum commissa p̄munt bortor prous  
publica pena satisfaceret: & ita sacerdotis iudicio reconciliati  
colonii sociari: si non vult ad condânationem eucharistiâ  
pece. **H**oc videat q̄ peccatores non indigne accedant ad  
hoc sacramentum: & hoc sacrum sumit xps q̄ est sp̄nalis  
medicus q̄ de se dicit. **M**at. 9. **N**âq; op̄ valentib; mes-  
dicis h; male habebitibus. **H**oc dicendum q̄ hoc sacrum est spi-  
rituale nutrimentum sicut baptismus est sp̄nalis nutritus.  
**N**ascit autem aliquis ad hoc vi viuat sed non nutrit nisi iâ vi-  
uum: & hoc sacrum non cōpetit peccatorib; q̄ nōdū viuere  
q̄ ḡam: cōpetit eis tñ baptismus. **E**t p̄terea eucharistia est  
sacrum charitatis & ecclastice vnitatis: ut dicit **Aug** su-  
per **Io.** **C**um igit̄ peccatores careat charitate & sit separatus meri-  
to ab ecclesie vnitate: si accedat ad hoc sacrum faltatē cō-  
mittit dñ significat se h̄re charitatem quâ nō hz. **Q**uia tñ  
peccatores quicq; hz fidē hui⁹ sacramenti licetū est ei hoc sacrum ī  
spletere qd̄ oī infidelib; denegat: ut **Dyonisi⁹** dicit. **3.**  
**E**cclastice hierarche. **S**ed cōsiderandum est qd̄ ille q̄  
indigne sumit hoc sacrum sit reus corporis & sanguinis dñi.  
**M**od̄ quidē in glo. tripli citer exponit. **A**no mō materialiter.  
Incurrat enim reatum ex peccato cōmiso circa corpus et  
sanguinem dñi: put in hoc facio cōtineat: qd̄ indigne sumit.  
& ex hoc eius culpa aggrauat. **F**anto est enim culpa  
grauior: tñ maior est p̄tra quâ peccat. **Heb. 10.** **Q**uâto  
magis putatis veteriora mereri supplicia eius q̄ filiū dei  
cōculauerit & sanguinem testamētum pollutū duxerit. **S**e  
cūdo exponit p̄ sūstitudine ut sit sensus. **N**eus erit corporis  
& sanguinis dñi & mortis dñi penas dabit: hoc est ac  
si xpm occiderit puniet: sicut illud **Heb. 6.** **B**ursū crucifis  
gentes submeti p̄ filiū dei & ostentui habentes. **H**oc fin  
hoc videat grauitatis est peccati ex quo qui indigne sumunt  
corpus xpi. **H**oc dicendum q̄ peccati qd̄ hz grauitate ou-  
pliciter. **A**no mō ex ipa sp̄e peccati q̄sumit ex obiecto. & hz  
hoc grauitus est peccati qd̄ p̄tra diuinitatē cōmitit: puta in  
fidelitas blasphemia vel aliqd̄ hmoi & qd̄ cōmitit con-  
tra humanitatem xpi. **A**n i p̄e oī **Mat. 12.** **Q**ui dix-  
erit verbū contra filiū homis remittet ei: q̄ aut dixerit cōtra  
sp̄m sc̄m nō remittet ei. **E**t itaq; grauitus est peccati qd̄ com-  
mittit p̄tra humanitatem in p̄pria sp̄e & sub sp̄e sacri.  
**A**lio mō grauitas peccati attendit ex pte peccatis. **Ma-**  
gis autem peccat q̄ ex odio aut inuidia vel ex quauncunq;  
malitia peccat sicut peccauerunt illi q̄ xpm crucifixerūt q̄ q̄  
peccat ex infirmitate: sicut iterū peccat illi qui indigne  
sumunt hoc sacrum. **N**ero ergo q̄ hoc intelligit & peccati in-  
digne sumentum hoc sacrum cōpareat peccato occidentium xpm  
fin equalitatē hz fin sūstitudine speciei: q̄ vtriusq; ē circa  
eundē xpm. **T**ertio mō exponit. **N**eus erit corporis & sa-  
guinis dñi. i. corpus & sanguis doni faciet ei rei. **I**ta enim  
boni male sumptū nocet sicut p̄det malū quo qd̄ bñ viti-  
tur: sicut stimulus satiane paulo. **P**er hec autem verba ex-  
cludit error quo nōdā dicentius q̄ statim hoc sacrum re-  
gitur a labiō peccatores definit sub eo et̄ corpus xpi. **C**on-  
tra qd̄ qd̄ ap̄s dicit. **Q**uicunq; māducatur panem  
hunc vel biberit calicē dñi indigne. **S**ed enim p̄dictam  
opinione nullus indignus manducaret vel biberet. **C**on-  
traria autem p̄dicta opio veritati hui⁹ sacri fin quā rādiū  
corpus & sanguis xpi manet in sacro hdiū remanet spe-  
cies in quo cunq; loco existat. **H**einde cū dicit. **P**ro-  
phet ait tē. **B**ibebit remediu⁹ p̄tra p̄dicti piculum. **E**t  
p̄io ponit remediu⁹. **S**ed assignat rōne ibi. **Q**ui enim  
māducet tē. **T**ertio rōne manifestat q̄ signū ibi. **I**o in-  
ter vos tē. **D**icit ergo p̄io. **Q**uia tñ regū incurrit qui

indigne sumit hoc sacrum: necesse ē ut p̄io hō se ipsas  
p̄bet. i. diligenter examinet suā p̄sciam ne sit in eo volun-  
tas p̄ ecclesiā mortaliter vel aliqd̄ peccatum p̄teritus de quo  
nō sufficienter penituerit: & sic post diligenter examatōni  
de pane edat & de calice bibat: q̄ digna sumētibus  
nō ē venenum s̄ medicina. **Gal. 1.10.** **O**pus autem suis pro  
bet vnuſsq; 2. **Act. 13.** **S**i elitis tñ ide xpi: vos p̄bate.  
**H**einde cum dicit. **Q**uicunq; em̄ māducauerit. tē.  
assignat rōne p̄dicti remediu⁹ dices. **10.** p̄batio p̄exigitur  
**Q**ui enim indigne māducet & bibit iudicium. i. codemina-  
tionē sibi māducatur & bibit: sicut d̄ **3o. 5.** **R**eligēt qui  
male egerunt in resurrectionē iudicij. **N**ō diuidicās cor-  
pus dñi. i. ex eo q̄ non discernit corpus dominū ab aliis i  
differētē ipm assumēs sicut alios cibos. **Leu. 22.** **O**is  
homo qui accelerat ad ea q̄ coſecrata sunt in quo ē inū-  
dicia pibit coram dño. **S**ed cōtra videat qd̄ dicit **3o.**  
**6.** **Q**ui manducat me viuit ppter me. **H**oc dicendum ē q̄  
duplex ē modus māducandi hoc sacrum. **I**es sp̄nalis & la-  
crimalis. **Q**uidam ergo manducat sacramentum & sp̄i  
ritualiter qui sc̄z ita sumit hoc sacrum q̄ etiam rem sacra-  
menti p̄cipiant. i. charitatem p̄ quā est ecclastica vnitas.  
**D**e talib; intelligit verbū dñi inductū qui māducat  
me viuit ppter me. **Q**uidā vero manducant sacramen-  
taliter tñ qui. i. ita hoc sacrum p̄cipiunt q̄ rem sacramen-  
ti. i. charitatem non habent: & de talib; intelligit qd̄ hic  
d̄. **Q**ui manducat & bibit indigne iudicium sibi mandu-  
cat & bibit. **E**s aut̄ p̄ter duos modos q̄bus sumit sacra-  
mentū hoc **T**ertiū modū sumēdī quo manducat q̄ ac-  
cidens. dñ. s. sumit nō vt sacrum. qd̄ quidē contingit tr̄-  
pliciter. **A**lio mō sicut qñ aliquis fideli sumit hostiam  
coſecratā quā nō credit ē coſecratam. **T**alis enim habet  
hostiū vñdē hoc sacrum. **A**lio mō sicut qñ hostiam p̄les-  
cratā sumit aliquis infidelis qui nullam fidē hz huīus  
sacramenti. **T**alis enim nō hz hostiū vñdē hoc sacrum sed  
solo potētia. **T**ertio mō sicut qñ hostiā p̄secratā come-  
dit mus vñq̄libet aīal brūtū qd̄ etiam nō hz potentiam  
vñdēt hoc sacrum. **E**t hoc igit̄ sp̄ialiter sumētis hoc  
sacrum acquirunt vñtaz. alliciunt̄ quidam ad hoc q̄ fre-  
quenter hoc sacrum assumant. **E**x hoc autem q̄ indigne sumi-  
tentes acquirunt sibi iudicium: plures deterren̄ vñrati  
sumunt: & vtriusq; cōmandant̄ videat. **L**egimus enim **Lu-**  
**ce. 19.** **Z**acheus recepit xpm gaudens in domū suā  
in quo eius charitas comendat. **L**egit̄ etiā eodē. **7.** **Q**  
centurio dixit xpo. **M**ō sum dignus vt intres sub tectuz  
meū. **In** quo comendat̄ bonoz & reuerentia ei⁹ ad xpm.  
**Q**uia tñ amor p̄ferit timori & se loquēdo: cōmēdabilis  
est videat & aliquis frequētū sumat q̄ q̄ rarius. **Q**uia  
tñ qd̄ ē in se eligibilis p̄tē min⁹ eligibile q̄tum ad  
hunc vel illū. cōsiderare quilibet in seipso debet quē esse  
ciū in se habeat frēquētū sucepto huīus sacramenti. **N**ā  
si aliquis sentiat se p̄ficere in seruore dilectōis ad xpm  
& in fortitudine resistētē peccati que plurimū consequētē  
boies debet frequētū sumere. **S**i vero ex frequētū sumi-  
tione sentiat aliquis in se minus reuerentia huīus sacra-  
menti monendus est vt rarius sumat. **A**nde & in libro dñ  
ecclastice dogmatibus d̄. **Q**uotidie eucharistiam su-  
mēre nec laudo nec vitupero. **H**einde cū dicit. **I**deo  
inter vos tē. **M**anifestat̄ predictam rationē q̄ signū.  
**E**t primo ponit signū. **S**ecundo assignat causam illi⁹  
signi. ibi. **Q** si nos meti p̄s tē. **C**irca primum cōsiderā-  
dum est q̄ sicut **Aug.** dicit in primo de civitate dei. **S**i  
omne peccatum nunc manifeste deus pleceret pena: nibil  
ultimo iudicio reserari putaret. **B**ursus si nullum pecca-  
tum nūc puniret: nulla ēse diuīna prouidentia crede-  
retur. **I**n signū ergo futuri iudicii de⁹ etiā in hoc mōdo  
p̄ peccato quosdam tēpœaliter punit. quod maxime ob

# Explanatio sancti Thome

seruatum videtur in principio legis latonis tam nouę  
q̄ veteris. Legimus enim **Ero. 32.** Propter peccatum vis-  
tuli aurei adorati multa milia hominum pempta. Bursus le-  
gitur **Acl. 5.** Propter peccatum mendacij et furti ananiam  
et saphiria interisse. **An** et propter peccatum huius sacramentum  
indigne sumptu alio in punitu ecclia puniebant a deo in  
firmitate corporali vel etiā morte. **An** dicit. **30.5.** In signu  
futuri iudicij. Inter vos nulli indigne sumentes corpus  
christi sunt infirmi corporaliter. **ps.** Multiplicate sunt infir-  
mitates. **At** imbecilles. **i.** longa inutilitudo laborantes  
Et dormient multi. **s.** more corporali finit et sumitur do-  
micio. **l.** ad **Cheb. 4.** Nolumus vos ignorare de domis  
vostri. **Deinde** cum dicit. **Q**ui si nosmetipos **z.** assig-  
nat duplex rōnum pediti signi quax p̄ta sumit ex parte  
nostris. Scda ex pte dei ibi. **Cū** iudicamur aut. **z.** Ex  
pte aut nostra cā diuine punitioē negligentia qua in  
nobispiis p̄ca commissa punire negligimus. **An** dicit: **Si**  
si nosmetipos diiudicaremus redargendo et puniendo  
peccata nostra no vtriqz iudicaremur. **i.** nō puniremur a  
dōneqz postmodū in futuro; neqz etiā in presenti. **S**ed  
contra qd supza. **4.** dicitur. **S**ed neqz meipm iudico. Et  
**Ro. 14.** dicit. Beatus qui nō iudicat seipm. **S**ed z  
cendū qd cā aliquo pōt seipm iudicare tripli. **Q**uo mō dis-  
cutiendo. et sic aliquis dū iudicare seipm: et cōtuz ad ope-  
rarietate et cōtuz ad futura fin illud **Sal. vlt.** Opus suum  
p̄bet vnu quisqz. **B**ilio dō m̄nialiter seipm absoluendo  
quasi iudicando se innocentē cōtuz ad pterita: **S**ed hoc  
nullus dū iudicare seipm: vt. **s.** se innocentē iudicet. Fin  
illud **Job. 9.** Si iustificare me volero os meū cōdēnas  
bit me. **S**i innocentē me ostēdero prauū me cōprobabit  
**T**ertio mō reprehēbendo vt. **s.** faciat aliqd qd ipse iudicat  
et ē malū. **At** hoc mō intelligit qd inductū ē. Beatus  
est qui nō iudicat seipm in eo qd probat. **S**ed cōtum  
ad ea qd iam fecit debet quilibet seipm iudicare: repen-  
dendo et puniendo p maleficijs. **U**nus **Job. 13.** Ulas me  
as in cōspectu eius arguā. **z. 23.** Nonā corā eo iudicā  
et os meū replebo increpatiōib. **E**t de hoc iudicio aug.  
dicit in li. de pñia et iudicū hic in glo. **G**ererset an ou-  
los n̄ros imago futuri iudicij et ascendat bō aduersus se  
ante facie suā: atqz cōstituto in cordi iudicio afflī accusa-  
sans cogitatio et testis cōscia et carnifex cor. **I**nde quidā  
sanguis animi p̄fentis p lachrymas pluit: postremo  
ab ipsa mente talis sinna proferat: vt se indigne hō iudicet  
et p̄cipite corporis et sanguinis dñi. **Deinde** cum vi-  
dit. **Cū** iudicamur aut **z.** ponit cām qd ex pte dei dices  
**Cū** iudicamur aut a dño. **l.** in hoc mūdo punimur. **C**or-  
ripimur. **i.** hoc fit ad correctionē nostrā. **d**uis scz quilibet  
pp̄ter penā qdā sustinuit a p̄co recedat. **An** et **Job. 5.**  
dicit. Beatus yui qui corripitur a dño. **E**t **D**rover. **z.**  
Quē diligēt dñs corripit. **E**tel etiā dum p̄ penaz vnu  
lus peccato desistit. **D**rover. **19.** Pēnitente flagella-  
to: stultus sapientior erit. **E**t hoc lo vntō dāneimur eten-  
tione dānatione in futuro cā hoc mūdo. **i.** cā hoibz mun-  
danis. **Deinde** cum dicit. Itaqz frēs mei. **z.** reducit  
eos ad debitā obseruantia. et p̄io ponit id qd nūc os-  
dinat. **S**cđo ponit pmissio de ordinatiōe futura. ibi.  
**C**etera aut. Círa primū tria facit. **P**roio ponit ordinatiō-  
ne suā dicens. Itaqz frēs mei. **z.** ne vnu quisqz cenaz  
suā psumat ad manducandū cā conuenitis. **s.** in ecclā ad  
manducandū. **s.** corpus christi in iuncte expectate. **vt. s.** simul  
omnes sumatis. **An** et **Ero. 12.** dicitur. **M**olabat edum  
multitudi filiorū israel. **S**cđo excludit excusationem di-  
cens. **S**i quis aut esurit **z.** et nō pōt tm expectare domi-  
nundescer. **s.** cōes cibos postmodū eucharistiā non sumi-  
pturus. **Ecl. 36.** Omne escam manducabit vēter. **T**er-  
tiō rōnum assignat dicens. **A**t nō conuenitis s. ad sumē